
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLV - Nº 179
SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2019

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Marcelo Leão Alves

2ª SUBDEFENSORA PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Paloma Araújo Lamego

CHEFIA DE GABINETE
Carolina de Souza Crespo Anastácio

CORREGEDOR GERAL
Nilton Manoel Honório

SUBCORREGEDOR GERAL
Franklyn Roger Alves Silva

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Alessandra Pinto Fernandes
Mariana da Rocha Viegas
Andrea Issa Avila Vieiralves Martins

ASSESSORIA ESPECIAL DO GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

André Luís Machado de Castro

SECRETARIA:
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS E COORDENADOR
GERAL DO ESTÁGIO E DA RESIDÊNCIA JURÍDICA

Leandro Santiago Moretti
SECRETÁRIA DE LOGÍSTICA

Viviane Aló Drummond Pereira da Cunha

SECRETÁRIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Júlia Chaves Figueiredo

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Elisa Costa Cruz

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Cristiane Mello de Medeiros Vargas

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
Andreia Helena Conde Falcão
Patrícia de Souza Figueiredo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DO CEJUR
Adriana Silva de Britto

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDORA GERAL
Karina Gonçalves Jasmim

COORDENADORA DO CONCURSO PARA A CLASSE INICIAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA

Paloma Araújo Lamego

SUBCOORDENADORES DO CONCURSO
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo
Júlia Chaves de Figueiredo

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO
COM O CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem

COORDENADORA-GERAL DO INTERIOR E DA BAIXADA
FLUMINENSE

Luciene Torres Pereira

COORDENADORA CÍVEL
Cíntia Regina Guedes

SUBCOORDENADORA CÍVEL
Luciana Telles da Cunha

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Emanuel Queiroz Rangel

SUBCOORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Ricardo André de Souza

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO

Rodrigo Baptista Pacheco

S U M Á R I O

Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos....................................... 2

Atos da Defensoria Pública-Geral

ATOS DEFENSOR PÚBLICO GERAL

RESOLUÇÃO DPGERJ N° 1003 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPESA,
O CARGO EM COMISSÃO DE QUE MENCIONA.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO:

- que a Defensoria Pública goza de autonomia administrativa e financeira,
nos exatos termos do Disposto no art. 4º da Lei Complementar nº 06, de 12
de maio de 1977 e na alínea “b” do inciso I do artigo 181 da Constituição do
Estado do Rio de Janeiro, bem como também nos termos do art. 134, § 2°
da Constituição da República Federativa do Brasil com redação da Emenda
Constitucional n° 45/04;

- a necessidade de adequação da estrutura administrativa desta Defensoria
Pública; e

- o disposto no Processo Administrativo nºs E-20/001.008604/2019 e
E-20/001/1021/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Transformar, sem aumento de despesa, na estrutura básica da
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, o cargo em comissão
Corregedor-Geral da Defensoria Pública, símbolo SA, criado pelo art. 5º da
Lei Complementar nº 95, de 21 de dezembro de 2000, em 13 (treze) cargos
em comissão de Secretário, símbolo DAS-8, em 01 (um) cargo em
comissão de Secretário, símbolo DAI-6 e em 02 (dois) cargos em comissão
de Secretário, símbolo DAI-4.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de setembro de 2019

RODRIGO BAPTISTA PACHECO
Defensor Público Geral do Estado

Id: 2208964

RESOLUÇÃO DPGERJ N° 1004 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

ALTERA O ART. 4º DA RESOLUÇÃO DPGE Nº
876, DE 25 DE ABRIL DE 2017, COM REDAÇÃO
DADA PELO ART. 1º DA RESOLUÇÃO DPGE Nº
973, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019, QUE
DESIGNA A COMISSÃO DE GESTÃO DE
DOCUMENTOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no exercício de suas
atribuições legais, e tendo em vista as informações constantes do Processo
Administrativo nº E-20/001/807/2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar o art. 4º da Resolução DPGE nº 876, de 25 de abril de 2017,
com redação dada pelo art. 1º da Resolução DPGE nº 973, de 13 de
fevereiro de 2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º - A Comissão de Gestão de Documentos será composta
pelos seguintes membros:

I - Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo, matrícula nº 9696279,
na condição de presidente;
II - Ariane Esteves Saurine, matrícula n° 30890446, representante
do Gabinete do Defensor Público-Geral;
III - Carla Costa D'Avila, matrícula n° 30948004, representante da
Diretoria de Contratos. Licitações e Convênios;
IV - Cinthya Maria Fonseca Rocha Silva, matrícula n° 3091708-2,
representante da Coordenação de Patrimônio;
V - Flávio Renato Sambursky, matrícula n° 30304182,
representante da Diretoria de Comunicação;
VI - Frederico Rocha Magalhães, matrícula nº 9748294,
representante da Diretoria de Gestão de Pessoas;
VII - Julia Azevedo Conde Pitanga, matrícula n°. 30303093,
representante da Coordenação de Gestão Documental;
VIII - Laureana Telles dos Santos, matrícula nº 30948855,
arquivista responsável e representante da Coordenação de
Gestão Documental;
IX - Mariana de Andrade Saraiva, matrícula n° 30898019,
representante da Diretoria de Orçamento e Finanças;
X - Maria Carolina Alves da Silva Almeida, matrícula n°
3083948-4, representante da Coordenação de Material;
XI - Nelson Wesp Keller, matrícula n° 30835573, representante do
Controle Interno;
XII - Rauleny Menezes Pereira, matrícula nº 30369789,
representante do Núcleo de Protocolo, Arquivo e Pesquisa;
XIII - Virgínia Gonzalez Lima Conte, matrícula nº 30916803,
representante da Coordenação de Gestão Estratégica;
XIV - Vitor Reis da Costa da Silva, matrícula nº 30924526,
representante da Diretoria de Gestão da Informação.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2019

RODRIGO BAPTISTA PACHECO
Defensor Público-Geral do Estado

Id: 2208965

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DE 17.09.2019

NOMEIA, com validade a contar de 16 de setembro de 2019, conforme os
parâmetros indicados pelo Parecer nº 01/2016 - CGRYN da Procuradoria
Geral do Estado, ELAINE MARIA DE FARIAS FERNANDEZ, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador Geral, símbolo DG, da Defensoria
Pública do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por VERA
LUCIA BARROS ÂREAS, ID Funcional 8272719. Processo nº
E-20/001.009052/2019.

Id: 2208961

DESPACHO DO 1° SUBDEFENSOR DO ESTADO
DE 05/09/2019

PROC. N° E-20/001.002471/2018 - DANIELLA CAPELLETI VITAGLIANO.
PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 12/08/2019

PROC. N° E-20/001.000740/2018 - VALERIA DE REZENDE RODRIGUES
BRUM GARCIA. PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO.

DE 28/08/2019

PROC. N° E-20/001.004647/2018 - DIOGO DO COUTO ESTEVES.

PROC. N° E-20/001.000834/2018 - MARCELO PEREIRA COSENDEY.

PROC. N° E-20/001.001346/2018 - CARLOS MOLISANI MENDONCA.

PROC. N° E-20/001.002076/2018 - ANA CRISTINA DUARTE SILVA
COSTA.

PROC. N° E-20/001.000070/2018 - FLAVIO EDUARDO LETHIER
RANGEL.

PROC. N° E-20/001.006199/2018 - GLAUCE PASSOS DE SOUZA
MAUES.

PROC. N° E-20/001.001213/2018 - CRISTIANO MOTTA PEREIRA.

PROC. N° E-20/001.003127/2018 - FELIPE LOPES DA SILVA
PEREIRA.

PROC. N° E-20/001.001653/2018 - CRISTIAN PINHEIRO BARCELOS.

PROC. N° E-20/001.002828/2018 - VITOR MARCIO DE ABREU
CUCONATO.

PROC. N° E-20/001.000745/2018 - SIMONE MOREIRA DE SOUZA.

PROC. N° E-20/001.000183/2018 - RICARDO DE MATTOS PEREIRA
FILHO.

PROC. N° E-20/001.000689/2018 - PATRICIA MARIA GONCALVES
ANTUNES LIMA.

PROC. N° E-20/001.002074/2018 - KATIA SHARP.

PROC. N° E-20/001.002764/2018 - DANIELLA ANDRADE GIRARDI.

PROC. N° E-20/001.002318/2018 - JOAO FRANCISCO NASCIMENTO
COLNAGO.

PROC. N° E-20/001.001800/2018 - ELIAS MARCELO BARUCKE
MARCONDES.

PROC. N° E-20/001.001692/2018 - RAQUEL ANTONIO RAMOS.

PROC. N° E-20/001.008095/2019 - RAPHAELA JAHARA CAVALCANTI
LIMA CLEMENTE.

PROC. N° E-20/001.004572/2019 - RITA MARCIA MENDES FRANCO.

PROC. N° E-20/001.003100/2019 - JOAO LUIZ FELIX CARNEIRO.

PROC. N° E-20/001.001339/2018 - SERGIO PEREIRA XAVIER.

PROC. N° E-20/001/000517/2019 - MARCELO MACHADO FONSECA.

PROC. N° E-20/001.011678/2018 - MABEL NEVES ARCE.

PROC. N° E-20/001.009309/2018 - LUCIANA PREVOT DE SOUZA
BOBSIN.

PROC. N° E-20/001.007163/2018 - DEBORAH CALDEIRA ESPINDOLA
SALES.

PROC. N° E-20/001.000661/2018 - FERNANDO HADIME NARUSE.

PROC. N° E-20/001.006134/2018 - NATHALIA MILIONE DE FREITAS
LIMA.

PROC. N° E-20/001.008988/2018 - KATIA REGINA DUTRA LEITE.

PROC. N° E-20/001.003777/2018 - PATRICIA GONCALVES
NASCIMENTO.

PROC. N° E-20/001/000282/2018 - CRISTIANE XAVIER DE SOUZA.

PROC. N° E-20/001.000060/2018 - DELMALICE ROCHA E SILVA.

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO

DE 29/08/2019

PROC. N° E-20/001.010785/2018 - RENATA MOTTA GONZAGA.
PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO.

DE 02/09/2019

PROC. N° E-20/001.002471/2018 - DANIELLA CAPELLETI VITAGLIANO.
PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO.

DE 03/09/2019

PROC. N° E-20/001.001287/2018 - LUIZ CLAUDIO RAMOS MARINS

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO.

DE 04/09/2019

PROC. N° E-20/001.000689/2018 - PATRICIA MARIA GONCALVES
ANTUNES LIMA.

PROC. N° E-20/001.006486/2018 - CAMILA OLIVEIRA ZIMMERMANN.

PROC. N° E-20/001.006854/2018 - JOSE EDUARDO SALGADO.

PROC. N° E-20/001.000834/2018 - MARCELO PEREIRA COSENDEY.

PROC. N° E-20/001.000077/2018 - PAULA PROCOPIO MONTEIRO.

PROC. N° E-20/001.001326/2018 - RALPH LIMA FONSECA.

PROC. N° E-20/001.001275/2018 - LUCIANA SILVA DE NORONHA.

PROC. N° E-20/001.001861/2019 - SULA CAIXEIRO OMARI.

PROC. N° E-20/001.004309/2018 - ALINE MARA DE LACERDA.

PROC. N° E-20/001.008419/2019 - ANA FABIULA GONZALEZ NAVIA
PIRES DA SILVA PINTO.

PROC. N° E-20/001.007877/2019 - NATALIA BEZERRA CORTES
BARROSO.

PROC. N° E-20/001.001616/2018 - MARCELO DE OLIVEIRA COELHO.

PROC. N° E-20/001.001434/2018 - NADIA MARIA PEREIRA DA SILVA.

PROC. N° E-20/001.001258/2018 - JULIANA IANAKIEWA DE CARVALHO
NALIATO.

PROC. N° E-20/001.000538/2018 - ROSANGELA MARIA BRAZ
IMBROSIO RODRIGUES CORREA.

PROC. N° E-20/001.000371/2018 - ANA RAQUEL CARDOSO DE
OLIVEIRA.

PROC. N° E-20/001.000305/2018 - ANIK ALBINO QUINTANILHA.

PROC. N° E-20/001.004447/2018 - RAFAELA RIBEIRO IVO TAVARES.

PROC. N° E-20/001.000831/2018 - ALINE GAMA BAPTISTA.

PROC. N° E-20/001.008683/2019 - ROBERTA LUIZE DOERING DE
MAGALHAES FRAENKEL.

PROC. N° E-20/001.004412/2018 - ROSIMEIRE ANDRADE
CAVALCANTE.

PROC. N° E-20/001.000475/2018 - JULIO CESAR ROCHA LESSA.

PROC. N° E-20/001.001369/2018 - ELIAS TOLEDO DE OLIVEIRA.

PROC. N° E-20/001.000363/2018 - RENATA CORREA LEITE NEMER
SAUD.


		2019-09-20T01:58:38-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




